
◆シニア割（65歳以上の方）
2018年７月31日以前に東都生協に加入された組合員で、世帯全員または２人世帯
のいずれか１人が65歳以上の場合、基本手数料･配達手数料の全額を免除します
（個配手数料無料）。

東都生協の個人宅配手数料
制度をご案内します。
※金額については、特にことわりがない限り、
税込みの表示となっています。

基本手数料＋配達手数料（税込）をいただきます。

ご注文の金額に応じて配達手数料を割引する制度があります

各種個配手数料免除制度もあります。

◆新ハローベビー割
本人もしくは配偶者が母子手帳を交付されてから、１歳未満の赤ちゃん１人につき１
回のみ、申請から２年間対象となります（2021年3月20日以降）。

※旧「ハローベビー割」の利用者で、双子や年子により新たに「新ハローベビー割」を申請
した場合は、「新ハローベビー割」が適用されます。
※申請書を提出いただく際、母子手帳の目視確認を行います。

※申請書を提出いただく際、住民票（世帯全員記載）の目視確認、もしくは「誓約書」の提出
が必要となります。

◆ハンド･イン･ハンド割（身体障害･知的障害･精神障害のある方）
加入名義者本人、または同居している方（家族･親族･内縁含む）が、身体障害･知的障
害･精神障害による障害者手帳（知的障害者は愛の手帳、精神障害者は保健福祉手
帳）、または被爆者健康手帳をお持ちの場合、基本手数料･配達手数料の全額を免除
します（個配手数料無料）。
※申請書を提出いただく際、各種手帳の目視確認を行います。

※商品のお届けがあったときのみ配達手数料がかかります。
※チケット、増資、共済、保険、各種募金、引き売り、宅配商品のみご注文の場合は、配達手数
料はかかりません。

※生協側の都合で商品のお届けが翌週または後日になった場合、配達手数料はかかりませ
ん。 ただし通常商品がある場合は、週遅れの商品があっても配達手数料をいただきます
ので、あらかじめご了承ください。

※増資、募金は注文金額に含みません。
※予約、早割、登録、ギフトなどの商品は、実際のお届け週の注文金額に加算されます。
※割引される週に配達手数料が発生していない場合は割引されません。
※チケットや宅配商品のみの場合は、配達手数料は発生しません。
※商品が品薄のため注文制限となった際には、お届けされた数量および金額が反映されます。
※Web注文サイト注文済み商品の合計価格表示は税込価格となります。

個人宅配
手数料制度の
ご案内

個人宅配に関わる手数料です。

商品のお届けの際にいただく手数料です。商品のお届けがない場合はいただきません。

（商品案内・インターネットなどでの情報提供料を含みます）
※商品案内・注文書などの配付手数料ではありません。
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◆エルダー割（65歳以上の方）
2018年８月１日以降に東都生協に加入された組合員で、世帯全員または２人世帯の
いずれか１人が65歳以上の場合、申請（適用）から３年間、基本手数料･配達手数料の
半額を免除します。４年目以降、基本手数料･配達手数料の全額免除（個配手数料無
料）に自動移行します。

※申請書を提出いただく際、住民票（世帯全員記載）の目視確認、もしくは「誓約書」の提出
が必要となります。

TEL：0120-1010-68（フリーコール）　受付時間：月曜日～金曜日（祝日可）午前9時～午後６時30分
東都生協コールセンターお問い合わせ先

子育て支援・高齢者･障害者･被爆者への配慮などから、個配手
数料について各種の免除制度があります。免除制度を利用する場
合は登録が必要です。詳しくはお問い合わせください。
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お届けあり（8,000円以上）

申請から４年目以降（自動移行）

個配手数料（合計）

数料について各種の免除制度があります。免除制度を利用する場

１回の注文が基準額を超えると翌週の配達手数料が割引されます。

基本手数料

配達手数料

146円
0円

146円

52円 198円
0円

146円
0円
0円

基本手数料 配達手数料 合計1回の注文合計金額（税抜）
4,800円未満
4,800円以上
お届けなし

住所不明
組合員の

みなし自由脱退
手続き

に関するお知らせ

定款第10条2項に基づき、住所の変更届を2年間行わなかった組合員は脱退の予告があったものとし、
「みなし自由脱退対象者」とさせていただきます。

　2020年と2021年の両年に東都生協からの郵便物が宛先不明で返送された方で、東
都生協事業の利用実績のない組合員。

　2022年3月20日をもって「みなし自由脱退の対象」となっている方は、共同購入センターに備え付けの住所不明組合員名簿
に掲載されています。お心当たりのある方は、共同購入センターでご照会ください。もし、この名簿にご自分のお名前が掲載さ
れている場合は、至急東都生協へご連絡願います。
　なお、今回脱退手続きをさせていただいた方で、後日住所が判明した場合、お申し出を確認した日をもって従来の出資金額
で、再度組合員として登録させていただきます。

2021年12月20日　　東都生活協同組合　理事長　風間　与司治 

システム部  システム運用グループ　電話 03-3329-4927 午前9時～午後5時（日曜、月曜、年始休業日を除く）お問い合わせ

今回のみなし自由脱退の条件
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11月のわたしたち
2021年11月20日現在  ※［　　］内は前年比
組合員数 258,051人［102.9%］
加入 5,422人 ［32.9%］
脱退 6,258人［104.8%］

★出資金  6,669,162千円  
［100.7%］

★1人あたりの出資金 25,844円  
［97.0%］

★１人あたりの利用高 6,115円  
［95.7%］

総事業高  24,393,512千円
［96.6%］

共同購入事業  23,457,552千円
弁当配食事業  241,851千円
生活文化事業 119,850千円
生活支援事業 54,855千円
その他事業 519,404千円

２
月
17
日（
木
）、
３
月
17
日（
木
）

今
後
の
理
事
会
日
程（
予
定
）
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親子で学ぼう！ 「檻の中のライオン～憲法ってなんだろう？」
10月30日　平和募金企画オンライン学習会　講師：ひろしま市民法律事務所　楾 大樹 弁護士

●
権
力
が
ラ
イ
オ
ン
？
私
た
ち
は
森
の
動
物
？

　『
檻
の
中
の
ラ
イ
オ
ン
』の
著
者・楾
大
樹
弁
護
士
を
講
師

に
、憲
法
に
つ
い
て
親
子
で
学
び
、若
い
世
代
の
組
合
員
に
も

身
近
に
感
じ
て
も
ら
う
た
め
の
オ
ン
ラ
イ
ン
学
習
会
を
開
催
。

　
楾
弁
護
士
は
、「
権
力（
国
家
権
力
）」を
、力
強
く
頼
り
に

な
る
が
暴
れ
る
と
大
変
な
百
獣
の
王・ラ
イ
オ
ン
に
例
え
、ラ

イ
オ
ン
が
暴
れ
て
外
に
出
な
い
よ
う
に
す
る
た
め
に「
憲
法
」

と
い
う
檻
に
入
れ
、檻
の
外
に
は
動
物
た
ち「
国
民
」が
い
る

と
い
う
構
図
を
パ
ペッ
ト
を
使
っ
て
分
か
り
や
す
く
解
説
。

　「
日
本
国
憲
法
と
は
？
」「
基
本
的
人
権
と
は
？
」…
人
が

生
ま
れ
な
が
ら
に
持
っ
て
い
る
権
利
が「
基
本
的
人
権
」。難

し
い
憲
法
も
”一
つ
の
仕
組
み“
と
考
え
れ
ば
身
近
に
な
り

ま
す
。国
民
は
憲
法
を
守
る
立
場
で
な
く
、国
家
に
守
ら
せ

る
立
場
に
あ
り
、選
挙
は「
ル
ー
ル
を
守
っ
て
政
治
を
行
っ
て
い

る
か
」を
判
断
す
る
機
会
で
す
。衆
議
院
選
挙
前
日
、瞬
く

間
に
過
ぎ
た
２
時
間
半
の
学
習
会
は「
憲
法
」を
改
め
て
知

る
き
っ
か
け
に
な
り
、「『
子
ど
も
の
権
利
条
約
』を
教
育
の
中

に
徹
底
し
て
い
く
こ
と
は
大
切
か
？
」「
政
治
に
つ
い
て
話
す

の
は
良
く
な
い
、と
い
う
日
本
の
風
潮
は
、ど
こ
か
ら
き
て
い

る
？
」と
いっ
た
質
問
も
…
。

　
憲
法
第
９
条「
平
和
主
義
」は「
私

た
ち
一
人
ひ
と
り
が
人
間
ら
し
く
生
き

て
い
く
た
め
に
は
、戦
争
が
あ
っ
て
は
い

け
ま
せ
ん
」と
い
う
意
味
。国
民
一
人
ひ

と
り
が
関
心
を
持
ち
、学
び
、考
え
、

行
動
す
る
こ
と
が
次
世
代
へ
つ
な

ぐ
た
め
に
大
切
で
あ
る
と
伝
え
ら

れ
た
学
習
会
で
し
た
。

※
平
和
募
金
：
く
ら
し
を
守

り
、次
世
代
の
子
ど
も
た
ち

に
平
和
な
世
界
を
引
き
継

ぐ
た
め
に
組
合
員
へ
募
金

を
呼
び
掛
け
て
い
ま
す
。

　（農）埼玉産直センターのブロッ
コリー畑から河井貴信さん、キャ

ベツ畑から折原孝太郎
さんと参加者をオンラ
インでつなぐ産地交流
会を開催。河井さんは
毎朝３時起きで1,500
個のブロッコリーを収
穫、折原さんは新規就
農５年目で農業に若い
力を注入します。ブ
ロッコリーもキャベツも
寒くなると一段と美味

に…参加者からは「おいしい野菜
は産地の皆さんの努力のたまも
の」との声も。一生懸命育てられた
野菜を無駄にしてはいけないと思
うのでした。進行役、内田孟哉さ
んにも感謝。オンライン交流会は
顔が見える企
画と、手応え
もバッチリで
した !! 

　「今週のおすすめは何かな？」
いつも見慣れた「さんぼんすぎ」。

　今回はページ
のあちこちで目を
引くマークに注目
しました。価格表
示だけでも数パ

ターン。商品情報が一目で
分かる、工夫されたお役

立ちアイコンがこんなに多数あっ
たとは！
　「紙面にデジタルを連動させ、二
次元コードを付けたり、より使いや
すいカタログを目指します！」と商品
部職員・柳  幸宏さん。紙面の進化
に期待大です。
　忙しい時には見
過ごしがちですが、
ぜひ一度、アイコン
ハンターしてみてく
ださい。「さんぼん
すぎ」の新しい魅
力が見つかります。

　難民支援団体「難民ナウ！」代表
の宗田勝也さんと「日本ミャンマー
みらい創造協会」のミャンマー代表
を講師に、内紛が続くミャンマーの
歴史的背景、今に至るまでの経緯
と現状について学習しました。国民
は常に命の危険にさらされ、日常生
活を送ることも困難な状況の中、若
者は未来のため民主主義を取り戻
そうと頑張っているそう…「今起き
ているこの事実を共有してほしい」
と講師。参加者からは「全ての人が
日常生活を普通に送ることができ
る、それを平等に与えられることが
平和だと実感した」と感想があり
ました。次世代に平和な未来を残
すためには世界にも目を向けなけ
ればと、考え直す機会になりました。

もっと産地を知ろう
－オンライン産地交流学習会－

平和募金企画
「世界の戦争と内紛」

マークに注目！「さんぼんすぎ」
商品案内の見方・学習会
11月23日　第２地域委員会11月23日　第３地域委員会11月12日　第５地域委員会

紙面づくりは、3カ
月前からスタート
します。ご意見、リ
クエストをぜひお
寄せください

はんどう

は
ん
ど
う

檻があるのでライオンは勝手に戦争をすることができません

講師の柳職員

折原孝太郎さん

河井貴信さん

いっぱい食べてね！

河井貴信さん

檻があるのでライオンは勝手に戦争をすることができません
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